（様式１－２）

令和  年  月  日

国立高等専門学校機構理事長 殿

高専名  高知工業高等専門学校

                 年度入学

                学科・専攻

第   学年

学生氏名(署名)

保護者氏名（署名）

授業料免除申請書（特別措置）

下記の理由により、令和５年度（いずれかに○印を付すこと： 前期 ・ 前期及び後期・後

期 ）分の授業料免除の許可を受けたく、関係書類を添えて申請します。

記

【いずれかに○印を付すこと】

１． 学資負担者の死亡又は学生若しくは学資負担者が風水害等の災害を受けたため

２． 「高等学校等就学支援金」制度の３６月の支給上限期間を超えていて、授業料免除の基準

を満たしているため

３． 学資負担者の失職等により著しい家計の急変があったため

４． 私費留学生や帰国子女等のため「高等学校等就学支援金」制度において、課税証明書が発

行されない等の理由により加算が認められないが、授業料免除の基準を満たしているため

（３．又は４．に該当する場合は、下記の記載欄に状況を詳細に記入してください。）

備考

① 関係書類として、学資負担者の死亡や風水害等の罹災、失職等の事実内容を証明する書類（写）を
添付すること。

②「高等学校等就学支援金」制度又は「大学等における修学の支援に関する法律による授業料等減
免」制度により授業料が支援される場合は、免除される金額は授業料の残額相当額とする。